

## Consultas Realizadas

### Licitación 473973 - 11 - Adquisición de Equipos e Insumos para el Proyecto de Investigación "PINV01-474"

#### Consulta 1 - Item 22 - Estufa de Cultivo

Consulta	Fecha de Consulta	01-09-2025
Se consulta amablemente a la convocante si en el ítem mencionado se puede ofertar una estufa de cultivo que cumple con todas las características mencionadas, con la diferencia de que el rango de temperatura es de 5 - 65 °C,		
Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2025
En virtud de las consultas recibidas, se procedió a la verificación técnica con la responsable del proyecto. A continuación, se detallan la respuesta proporcionada por la misma, en relación al punto planteado:  "Si, puede ser la ofertada pues el rango de temperatura que se necesita va de los 20 a 45 grados centígrados"		

#### Consulta 2 - Presentación, plan de entrega y lugar de entrega de los bienes:

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2025
Presentación, plan de entrega y lugar de entrega de los bienes: Se solicita respetuosamente a la convocante aclarar el lugar de entrega de los bienes y la presentación específica requerida para los insumos detallados en el pliego, a fin de garantizar una correcta interpretación técnica y evitar futuras observaciones durante el proceso de evaluación o recepción. Asimismo, se sugiere considerar un plazo de entrega de hasta 65 días corridos, teniendo en cuenta que varios de los productos solicitados son de origen importado, lo cual implica tiempos logísticos asociados a la adquisición internacional, trámites aduaneros y transporte nacional, factores que exceden el control directo del proveedor pero que son habituales en este tipo de adquisiciones especializadas.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2025
En atención a la solicitud planteada, se agradece la observación realizada y se procede a brindar las siguientes aclaraciones: - Lugar de entrega de los bienes: Los insumos deberán ser entregados en el Campus de la Facultad de Ciencias de la Salud. Ciudad Minga Guazú km 16 Lado Acaray, Av. Mcal Lopez entre Mcal Estigarribia. Código Postal 101103. Alto Paraná Paraguay, en días hábiles de lunes a viernes, en horario de 08:00 a 13:00 horas. Igual al lugar de entrega de la oferta. Cualquier modificación será comunicada oportunamente.. - Presentación específica de los insumos: La presentación de cada producto deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones en la sección de Detalle de los bienes y/o servicios. - Plazo de entrega: Se considera pertinente la sugerencia respecto al plazo de entrega. En ese sentido, el plazo será definido en la orden de compra. Siempre que se justifique documentalmente que los bienes son de origen importado y que el proveedor haya iniciado el proceso de adquisición en tiempo y forma se tendrá en cuenta flexibilidad sin desviar a la necesidad institucional. Agradecemos el interés en garantizar una ejecución transparente y técnicamente sólida del proceso.		

### Consulta 3 - ítem 23, Estufa de cultivo:

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2025
<p>ítem 23, Estufa de cultivo:</p> <p>Se solicita amablemente a la convocante considerar la aceptación de incubadoras con una capacidad de 75 litros y un rango de temperatura operativa de ambiente +5 °C hasta 75 °C, con puerta interna de vidrio. Esta ampliación en los parámetros permitiría una mayor participación de oferentes, ya que existen en el mercado equipos de alta calidad, disponibles de forma más inmediata, que cumplen con los estándares técnicos requeridos y están diseñados para aplicaciones microbiológicas comunes. Además, esta flexibilidad contribuye a optimizar los tiempos de entrega y los costos asociados, especialmente en equipos importados.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2025
<p>En virtud de las consultas recibidas, se procedió a la verificación técnica con la responsable del proyecto. A continuación, se detallan la respuesta proporcionada por la misma, en relación al punto planteado:</p> <p>"Si es aceptable, pues cumple con los requisitos de incubación de los microorganismos estudiados"</p>		

### Consulta 4 - ítem 25, Refrigerador Para Laboratorio:

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2025
<p>ítem 25, Refrigerador Para Laboratorio:</p> <p>Se solicita amablemente a la convocante considerar la presentación del equipo con dos compartimentos independientes de 120 litros útiles cada uno, totalizando 240 litros útiles, como una alternativa técnicamente viable. Esta configuración permite una separación funcional eficiente entre refrigeración y congelación, manteniendo los rangos requeridos de temperatura (+2 °C a +8 °C y <math>\leq -18</math> °C), y ofrece ventajas en cuanto a control térmico, mantenimiento y flexibilidad operativa en entornos de laboratorio.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2025
<p>En virtud de las consultas recibidas, se procedió a la verificación técnica con la responsable del proyecto. A continuación, se detallan la respuesta proporcionada por la misma, en relación al punto planteado:</p> <p>"Si, es útil para nuestras actividades correspondiente al proyecto".</p>		

### Consulta 5 - ITEM 26 - HELADERA

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2025
<p>ítem 26, Heladera:</p> <p>Se solicita respetuosamente a la convocante considerar la aceptación de heladeras de una puerta de vidrio, ya que este tipo de diseño permite una visualización directa del contenido sin necesidad de abrir la puerta, lo cual contribuye a mantener la estabilidad térmica interna, optimiza el uso energético y facilita el control visual de los insumos almacenados, siendo ampliamente utilizado en entornos de laboratorio y áreas de conservación de materiales sensibles.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2025
<p>En virtud de las consultas recibidas, se procedió a la verificación técnica con la responsable del proyecto. A continuación, se detallan la respuesta proporcionada por la misma, en relación al punto planteado:</p> <p>"La heladera con puertas de vidrio no permiten al almacenamiento de ítems en el compartimiento, y el costo es superior. Se debería analizar los costos del ítem a fin de aceptarlos".</p>		

## Consulta 6 - Autorización del Fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2025
<p>En la página 8 del PBC dice Autorización del Fabricante: No Aplica.</p> <p>Solicitamos a la Convocante requiera la Autorización del Fabricante debidamente inscrita en la Dirección General de los Registro Público Sección Persona Jurídica y Comercio para el momento de la presentación de Oferta, la presentación de dicho documento garantiza a la convocante que la empresa que presenta su oferta este verdaderamente constituidas y que es una empresa seria que cuentan con el respaldo del fabricante de la marca ofertada.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2025
<p>Se agradece la sugerencia formulada respecto a la inclusión de la Autorización del Fabricante como requisito en la etapa de presentación de ofertas. No obstante, conforme a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones (PBC), dicho requisito ha sido expresamente indicado como "No Aplica".</p> <p>En ese sentido, la convocante ha definido los requisitos de participación en concordancia con el tipo de procedimiento, la naturaleza de los bienes requeridos y el marco legal vigente, priorizando la apertura y la libre concurrencia de oferentes. La no exigencia de la Autorización del Fabricante busca justamente facilitar la participación de empresas que, cumpliendo con los estándares técnicos y legales, puedan ofrecer productos de calidad sin restricciones innecesarias.</p> <p>Cabe destacar que la evaluación técnica y documental de las ofertas contempla mecanismos suficientes para verificar la idoneidad del proveedor, la calidad de los bienes ofertados y el cumplimiento de las especificaciones requeridas.</p> <p>Por lo tanto, se ratifica que los oferentes deberán adecuarse a lo dispuesto en el PBC vigente, el cual constituye el marco normativo rector del presente llamado.</p>		

## Consulta 7 - Habilitación vigente del Servicio Técnico

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2025
<p>Habilitación vigente del Servicio Técnico en dispositivos médicos, expedido por el MSPyBS.</p> <p>Solicitamos a la Convocante exija la presentación del Certificado de Habilitación correspondiente a Servicio de Mantenimiento Técnico de Dispositivos Médicos, emitida por DINAVISA., vigente.</p> <p>El presente llamado cuenta con la adquisición de dispositivos médicos, entre los cuales se encuentran equipos y aparatos que pueden necesitar mantenimientos técnicos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2025
<p>En atención a la solicitud presentada, se informa que no se requerirá dicho documento como condición excluyente para la participación en el presente llamado, con el fin de no limitar la concurrencia de oferentes. Remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

## Consulta 8 - Certificado de Registro Sanitario

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2025
<p>Certificado de Registro Sanitario</p> <p>Solicitamos a la Convocante requiera la presentación del Certificado de Registro Sanitario emitido por DINAVISA.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2025
<p>En atención a la solicitud presentada, se informa que no se requerirá la presentación del Certificado de Registro Sanitario emitido por DINAVISA como condición excluyente para la participación en el presente llamado, con el fin de no limitar la concurrencia de oferentes.</p> <p>Remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

## Consulta 9 - Multa

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2025
<p>En la Página 24 del PBC dice Porcentaje de Multa: El valor del porcentaje de multas que será aplicado por el atraso en la entrega de los bienes, prestación de servicios será de: 0,10 % por cada día de atraso indicado en este apartado. Solicitamos a la Convocante que el porcentaje de multa por cada día de atraso sea del 0,01 % por cada día de atraso.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2025
<p>A fin de garantizar transparencia y equidad en el proceso, les recordamos que las ofertas deben registrarse conforme a lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

## Consulta 10 - Plan de entrega de los bienes

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2025
<p>En la Pagina 19 del PBC dice: Plan de entrega de los bienes La entrega de los bienes se realizará de acuerdo al plan de entrega, indicado en el presente apartado. El proveedor se encuentra facultado a documentarse sobre cada entrega. Así mismo, de los documentos de embarque y otros que deberá suministrar el proveedor indicado a continuación: No Aplica. Solicitamos a la Convocante agregar el plazo y lugar de entrega de los bienes y la presentación específica requerida, a fin de garantizar una correcta interpretación técnica y evitar futuras observaciones durante el proceso de evaluación o recepción.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2025
<p>En atención a la solicitud planteada, se agradece la observación realizada y se procede a brindar las siguientes aclaraciones:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- Lugar de entrega de los bienes: Los insumos deberán ser entregados en el Campus de la Facultad de Ciencias de la Salud. Ciudad Minga Guazú km 16 Lado Acaray, Av. Mcal Lopez entre Mcal Estigarribia. Código Postal 101103. Alto Paraná Paraguay, en días hábiles de lunes a viernes, en horario de 08:00 a 13:00 horas. Igual al lugar de entrega de la oferta. Cualquier modificación será comunicada oportunamente..</li><li>- Presentación específica de los insumos: La presentación de cada producto deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones en la sección de Detalle de los bienes y/o servicios.</li><li>- Plazo de entrega: Se considera pertinente la sugerencia respecto al plazo de entrega. En ese sentido, el plazo será definido en la orden de compra. Siempre que se justifique documentalmente que los bienes son de origen importado y que el proveedor haya iniciado el proceso de adquisición en tiempo y forma se tendrá en cuenta flexibilidad sin desviar a la necesidad institucional.</li></ul> <p>Agradecemos el interés en garantizar una ejecución transparente y técnicamente sólida del proceso.</p>		

## Consulta 11 - Plan de entrega de los bienes

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2025
En la Página 19 del PBC dice: Plan de entrega de los bienes La entrega de los bienes se realizará de acuerdo al plan de entrega, indicado en el presente apartado. El proveedor se encuentra facultado a documentarse sobre cada entrega. Así mismo, de los documentos de embarque y otros que deberá suministrar el proveedor indicado a continuación: No Aplica. Solicitamos a la convocante incluir el plazo de entrega para los bienes cotizados de 60 (Sesenta) días corridos teniendo en cuenta que los productos solicitados son en su mayoría importados, lo cual implica tiempos logísticos, trámites aduaneros y transporte nacional.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2025
En atención a la solicitud planteada, se agradece la observación realizada y se procede a brindar las siguientes aclaraciones: - Lugar de entrega de los bienes: Los insumos deberán ser entregados en el Campus de la Facultad de Ciencias de la Salud. Ciudad Minga Guazú km 16 Lado Acaray, Av. Mcal Lopez entre Mcal Estigarribia. Código Postal 101103. Alto Paraná Paraguay, en días hábiles de lunes a viernes, en horario de 08:00 a 13:00 horas. Igual al lugar de entrega de la oferta. Cualquier modificación será comunicada oportunamente.. - Presentación específica de los insumos: La presentación de cada producto deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones en la sección de Detalle de los bienes y/o servicios. - Plazo de entrega: Se considera pertinente la sugerencia respecto al plazo de entrega. En ese sentido, el plazo será definido en la orden de compra. Siempre que se justifique documentalmente que los bienes son de origen importado y que el proveedor haya iniciado el proceso de adquisición en tiempo y forma se tendrá en cuenta flexibilidad sin desviar a la necesidad institucional. Agradecemos el interés en garantizar una ejecución transparente y técnicamente sólida del proceso.		

## Consulta 12 - ítem 24

Consulta	Fecha de Consulta	08-09-2025
se solicita a la convocante si se puede aceptar una tapa de acero inoxidable S30408.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-09-2025
En respuesta a su consulta, se informa que el laboratorio encargado ha proporcionado la siguiente información:  Se puede aceptar pero cumpliendo con su capacidad mínima de 361 Litros.		

## Consulta 13 - ítem 23

Consulta	Fecha de Consulta	08-09-2025
se solicita a la convocante si pudieran considerar de aceptar una estufa con una fluctuación de temperatura $\pm 0,2^{\circ}\text{C}$ .		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-09-2025
En respuesta a su consulta, se informa que el laboratorio encargado ha proporcionado la siguiente información:  - La fluctuación indicada se encuentra dentro de los márgenes aceptables establecidos, por lo que puede ser admitida.		

## Consulta 14 - ítem 23

Consulta	Fecha de Consulta	08-09-2025
se solicita a la convocante si se pudiera aceptar una estufa con volumen de 65L.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-09-2025
En respuesta a su consulta, se informa que el laboratorio encargado ha proporcionado la siguiente información:  "El volumen de 65 litros se encuentra dentro de los parámetros aceptables, por lo tanto, puede ser admitido.		

## Consulta 15 - ítem 22

Consulta	Fecha de Consulta	08-09-2025
se solicita a la convocante si pudieran considerar de aceptar una estufa con una fluctuación de temperatura $\pm 0,2^{\circ}\text{C}$ .		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-09-2025
En respuesta a su consulta, se informa que el laboratorio encargado ha proporcionado la siguiente información:  - La fluctuación indicada se encuentra dentro de los márgenes aceptables establecidos, por lo que puede ser admitida.		

## Consulta 16 - Ítem 25

Consulta	Fecha de Consulta	08-09-2025
se solicita a la convocante poder aceptar un refrigerador combinado con congelador que tenga un sistema de congelamiento directo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-09-2025
En respuesta a su consulta, se informa que el laboratorio encargado ha proporcionado la siguiente información: - Puede ser admitido conforme a los criterios establecidos de la EETT.		

## Consulta 17 - Ítem 26

Consulta	Fecha de Consulta	08-09-2025
se solicita a la convocante si se pudiera aceptar un refrigerador de 2 puertas con una capacidad entre 600 y 650L.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-09-2025
En respuesta a su consulta, se informa que el laboratorio encargado ha proporcionado la siguiente información:  -Deberán regirse a lo solicitado en el PBC.		

## Consulta 18 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2025
No se puede visualizar el en pliego cual sería el plazo de entrega de los bienes. Favor indicar en Plan de entrega de los bienes. Al ser un dato de alta relevancia (por la aplicación de multas y plazos contractuales), solicitamos amablemente que la misma se indique en el pliego mismo y no solo como aclaracion		
Respuesta	Fecha de Respuesta	10-09-2025
<p>Agradecemos su observación respecto al plazo de entrega de los bienes. En relación con ello, se aclara que el plazo será definido en la correspondiente Orden de Compra, conforme a las necesidades de la institución, y estará comprendido entre los 30 (treinta) y 45 (cuarenta y cinco) días calendario, contados a partir de la recepción de la orden por parte del proveedor adjudicado.</p> <p>Dado que este plazo será determinado en función de la programación operativa de cada adquisición, se ha optado por establecerlo en la Orden de Compra, documento que forma parte del contrato conforme al marco legal vigente. No obstante, se incorpora esta aclaración al Plan de Entrega de los Bienes, a fin de brindar mayor previsibilidad a los oferentes.</p>		